(1) Opusc. *De ente et essentia*, cap. V.

est homo multis communicari potest: sed *id unde est hic homo* non potest communicari nisi uni tantum. Si ergo Socrates per id esset homo, per quod es hic homo, sicut non possunt esse plures Socrates, ita non possent esse plures homines » (1). Huiusmodi verba Angelici Magistri ita per se perspicua sunt, ut quaelibet declaratio tebebras ipsis offundaret; velle quippe res evidentes demonstrare, est homini non discernentis res per se manifestas ab illis quae per se non sunt exploratae, ut ait Philosophus. Quod si adversarii nihilominus ad distinctionem rationis seu virtutalem tamquam in arcem se recipere putarent, eos ad responsionem in alio argumento datam remittimus adnotantes unitatem vel multiplicationem numericam aliquis naturae non esse repetendam a nostro modo intelligendi, sed ab ontologicis et realibus rei constitutivis.

Ceterum haec ratio quam S. Thomas crebro usurpat, expressa est ex ipso Aristotele qui tuerit, formas materiales esse multiplicabiles numerice in eadem specie, quae sunt receptae in subiecto et materia, ex qua habent ut subsistant et individuare sint, et hoc fatente ipso Scoto, qui propter ea Aristotelem reprehendit. En praecella Stagirita verba: « In omnibus et quae natura, et quae ab arte facta sunt et constant, aliud est ipsa per seipsam forma, et quae est cum materia mixta: ut spherae forma alia sit et aurea, et aenea sphera, et circuli rursus alia est ipsa forma, et aeneus circulus ligneus. Sphaerae namque quidditatem aut circuli assignantes, non aurum, non aes in oratione dicemus, tamquam non existant haec de substantia. Si vero aeneum aut aureum dicemus... aliud erit esse circulo, et *huius* circulo, et illud quidem forma, hoc autem forma in materia et eorum quae singularia sunt » (2).

Utrumque argumentum derivatum ex praedicabilitate, et multiplicabilitate formae sic perbello complexus est Aquinas noster: « In omnibus habentibus formam in materia, natura speciei individuator per materiam, unde *principia individuantia*, et accidentia individui sunt praeter essentiam speciei. Et ideo contingit sub una specie inveniri plura individua, quae licet non differant in natura speciei, differunt tamen secundum *principia individuantia*, et propter hoc in omnibus habentibus formam in materia non sunt omnino idem et res, et quod quid est eius. Socrates enim non est sua humanitas. In his autem, quae non habent formam in materia, sicut sunt formae simplices, nihil potest esse praeter essentiam speciei, quia ipsa forma est tota essentia. Et ideo in talibus non possunt esse plura individua unius speciei, nec potest differre res, et quod quid est eius » (3).

(1) i p. q. II, a. 3.

(2) *De cœlo et mundo*, lib. I, cap. X, text. 92.

(3) *De Anima*, lib. III, lect. 8.

Arg. 4.^{um} Non admissa reali distinctione inter quidditatem materialis et principia eam individuantia, nulla probabilis ratio afferri posset quamobrem obiectum proprium intellectus nostris sit quidditas universalis, et non singularis, cum in illa hypothesi res in se et absolute considerata esset singularis, et in suo conceptu quidditativi singularitatem includeret, quemadmodum formae spirituales et per se subsistentes. Atqui obiectum proprium intellectus nostri est quidditas universalis et non singularis, iuxta illud Boetii a S. Thoma, et a politioribus Scholae principibus crebro usurpatum: *singulare dum sentitur, universale dum intelligitur*. Ergo quidditas rei materialis re differens est a principiis eam individuantibus.

Evol. arg. Ad propositionem maiorem quod attinet, si realitas quae verificat in substantia corporali naturam communem speciei esset idem ac realitas quae verificat hanc numeri naturam, inintelligibile porsus foret et secum pugnans realitatem verificantem hanc numero naturam neque intelligi primo ab intellectu nostro, neque posse intelligi *conceptu proprio* etiam per posteriores actus: hoc quippe significat essentiam singularem non esse proprium obiectum intellectus nostri. Hoc evidenter fieri, si advertatur animo, graviores philosophos, qui propugnant quidditates materiales esse per seipsas singulares, congruentem omnino suis principiis decernere, essentiam singularem esse proprium et primum obiectum nostri intellectus. Accedit quod si per eamdem realitatem res constitueretur in specie et in ratione individui, cum res convenient in quidditate, et differant per principia individui, dicendum foret naturas materiales per eandem realitatem et discrepare et convenire inter se, quod esset portento simile, et iure derideri puteremus ab eo, qui id nobis sudare niteretur.

Pro propositione minori consuli potest Aristoteles et eius interpres S. Thomas in lib. III. de *Anima*, ex quo haec pauca decerpantur: « Considerandum est quare sensus sit singularium, scientia vero universalium... Scindunt igitur quod sensus est virtus in organo corporali, intellectus est virtus immaterialis, quae non est actus affectus organi corporalis... Oportet igitur quod sensus corporaliter et materialiter recipiat similitudinem reiquae sentitur. Intellectus autem recipit similitudinem eius quod intelligitur incorporaliter et immaterialiter. Individuatu autem naturae communis in rebus corporalibus et materialibus est ex materia corporali sub determinatis dimensionibus contenta: universale autem est per abstractionem ab huiusmodi materia et materialibus conditionibus individuantibus. Manifestum est igitur quod similitudo rei recepta in sensu representat rem secundum quod est singularis, recepta autem in intellectu representat rem secundum rationem universalis naturae; et inde est quod sensus cognoscit singularia; intellectus autem universalis, et horum sunt scientiae » (1). Huc atque illuc

(1) S. THOM. *De Anima*, loc. mox cit.

se vertant licet osores realis differentiae inter quidditatem compositam et principia individuantia, alterum de duobus fatentur oportet, aut quantitatem dimensivam ex mente S. Thomae virtualiter tantum differre a substantia corporali; aut se in propria sententia tutanda a doctrina Summi Aquinatis oppido dissentire.

ARTICULUS IV.

DE MENTE S. THOMAE CIRCA INDIVIDUATIONEM.

CONTINUATIO RERUM. Licet ex iis, quae hactenus commemoravimus, ius fasque non sit de sententia S. Thomae addubitate circa singularitatem substantiarum materialium; nihilominus in re tanti momenti non erit inopportunum in utilitatem tironum quedam illustriora Angelici Doctoris loca simul congesta huc transferre, et ea paulisper declarare, quo evidentior illustriorque evadant mens et doctrina tanti Magistri.

Testimonium I: « Respondeo dicendum quod Philosophus (*5 Metaph.*) ponit substantiam duplicitate dici. Dicitur enim uno modo substantia ipsum subiectum unicum, quod non praedicatur de alio, et hoc est particulae in genere substantiae: alio modo dicitur substantia forma vel natura subiecti. Huius autem distinctionis ratio est, quia inveniuntur plura subiecta in una natura convenire, sicut plures homines in una natura hominis. Unde oportet distinguiri quod est unum ab eo quod multiplicatur: natura enim communis est quam significat definitio indicans: quid est res. Unde ipsa natura communis essentia vel quidditas dicitur. Quidquid ergo est in re ad naturam communem pertinens, sub significatione essentiae continetur; non autem quidquid est in substantia particulari est huiusmodi. Si enim quidquid est in substantia particulari ad naturam communem pertinet, non posset esse distinctio inter substantias particulares eiusdem naturae. Hoc autem quod est in substantia particulari praeter naturam communem, est materia individualis, quae est singularitatis principium, et per consequens *accidentia individuantia*, quae materiam praedictam determinant. Comparatur autem essentia ad substantiam particularem ut pars formalis ipsius, ut humanitas ad Socratem. Et ideo in rebus ex materia et forma compositis essentia non est omnino *idem*, quod subiectum, unde non praedicatur de subiecto; non enim dicitur, quod Socrates sit sua humanitas. In substantiis vero simplicibus nulla est differentia essentiae et subiecti, cum non sit in eis materia individualis naturam communem individuans, sed ipsa essentia in eis est *substantia*, et hoc patet per Philosophum (*7. Metaph.*) et per Avicennam, qui dicit quod quidditas simplicis est ipsum simplex. Substantia ergo quae est subiectum duo

habet propria; quorum primum est quod non indiget extrinsecum fundamento in quo sustentetur, sed sustentatur in seipso; et ideo dicitur subsistere, *quasi per se, et non in alio existens*; aliud est quod est fundamentum accidentibus sustentans ipsa, et pro tanto dicitur substare. Sic ergo substantia quae est subiectum, in quantum subsistit dicitur *objektus* vel subsistentia. In quantum vero substata, dicitur hypostasis secundum Graecos, substantia prima secundum Latinos. Patet ergo quod hypostasis et substantia differunt ratione, sed sunt idem re. Essentia vero in substantiis quidem materialibus non est *idem cum eis secundum rem, neque penitus diversum*, cum se habeat ut pars formalis. In substantiis vero immaterialibus est omnino idem » (1).

Testimonium declaratur. Ex testimonio mox citato haec aperte derivantur, quae questione nostra vehementer illustrant. 1^a) Iuxta S. Thomam substantia prima est subiectum ultimum, quod non praedicatur de alio, idest substantia singularis et individua: contra substantia secunda est forma vel natura subiecti, idest essentia vel quidditas. 2^a) Substantiae singulares eiusdem speciei non distinguntur inter se per id quod eas constituit substantias secundas, nempe per quidditatem, quam significat definitio, sed per id quod ipsas constituit in ratione substantiae primae et singularis; nam quod commune est, minime esse potest ratio distinctionis. Si enim, inquit Aquinas, omnia quae sunt in substantia particulari ad speciem pertinent, non posset esse distinctio inter varias substantias eiusdem speciei. 3^a) Substantia prima addit substantias secundas materialis individualem, quae est principium individuationis, et accidentia quae hanc materiam determinant, atque ita essentia non est *omnino idem secundum rem cum substantia prima et singulari*. 4^a) Substantia singularis non egens alio fundamento in quo sustentatur, hoc ipso subsistit, idest existit in se et non in alio. 5^a) Substantia singularis ab hypostasi et substantia differt ratione, sed est idem re: substantia vero secunda seu quidditas in formis subsistentibus est idem re cum hypostasi et substantia, sed differt ratione; in substantiis compositis non est idem cum eis *secundum rem, neque penitus diversum*, sed se habet ut pars formalis ad totum.

Quamobrem ipsis pene S. Thomae verbis huiusmodi conflamus argumentum conclusionem. Substantia prima seu singularis in rebus corporalibus differt ab essentia vel quidditate *secundum rem*. Atqui differentia in eo est, quod quidditati addat principia individuationis. Ergo principia individuantia realiter discriminantur ab essentia in substantiis compositis ex materia et forma.